
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 04 de Abril de 2023 Edição 1.869 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 071/2023 DE 03 DE ABRIL DE 2023 
 

A Prefeita do Município de Tamarana, Srª. LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Torna sem efeito o Edital 032, de 21/03/2023 que desclassificou o candidato 

RENATO DOS SANTOS SILVA, inscrição 10620, aprovado e classificado em 38º lugar no 

Concurso Público aberto pelo Edital 01/2019 para a vaga de Professor de Ensino 

Fundamental, conforme Ofício 216/2023 do Poder Judiciário do Estado do Paraná, Autos nº 

0015687-51.2023.8.16.0014. 

 

Art. 2º. Fica reservada a vaga do referido candidato, nos termos do Edital de Convocação 

030, de 16 de fevereiro de 2023. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de abril de 2023 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                             JANE GOMES DE SOUZA UNO 

              Prefeita                                                   Secretária de Administração 
 

 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 72/2023, de 4 de Abril de 2023.

D E C R E T A:

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.003 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

09.003.8.243.35.6002-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 8.500,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.003 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

09.003.8.243.35.6002-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 346,09

10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA

10.001.20.608.24.2021-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 160.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 168.846,09, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

09.002.8.243.34.2392-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 8.500,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 346,09

12.001.18.541.23.2270-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00
12.001 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
12.000 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

12.002.18.541.23.2026-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00
12.002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
12.000 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

11.001.26.782.27.2020-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

11.001.26.782.27.2020-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

11.001.26.782.27.2020-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

11.001.16.482.22.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

11.001.15.452.21.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 30.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
11.000 - SECRETARIA DE OBRAS

06.001.4.123.5.2028-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00
06.001 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO
06.000 - SECRETARIA DE FAZENDA

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

02.001.4.122.2.2002-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00
02.001 - GABINETE DA PREFEITA
02.000 - GABINETE DA PREFEITA

01.001.1.31.1.2001-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00
01.001 - CAMARA MUNICIPAL
01.000 - LEGISLATIVO

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 4 de Abril de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 073/2023 DE 04 DE ABRIL DE 2023 
 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 200 e seus incisos, I, II, VI, VII e VIII, da 
Constituição Federal de 1988 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal nº. 
8080/1990; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º da Lei 13.331/01 e artigos 519 e 520 do 
Decreto 5.711/02; 
 
CONSIDERANDO  as atividades inerentes à função de fiscal sanitário legalmente 
estabelecidas; 
 

 
DECRETA : 

 
Art. 1º. Designa a servidora abaixo relacionada para exercer a função de Autoridade 
Sanitária no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Nome CPF Vínculo Formação Acadêmica 
VALÉRIA MARÇOLA DE CASTILHO 066.608.099-29 Efetivo (estatutário), 

conforme aprovação 
em concurso público  

aberto pelo Edital 
01/2019 

Farmacêutica 
 

 
 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 
 em 04 de abril de 2023. 

 
 
 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 074/2023 DE 04 DE ABRIL DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a pedido, conforme o Requerimento nº 0432/2023, a 

partir desta data, a Srª. Amábili Florencio Celino Borges, brasileira,  casada, 

portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.705.697-1(SSP/PR) e do CPF/MF sob o 

nº 040.347.739-52, do cargo de Procuradora Geral do Município, nomeada pelo 

Decreto nº 001/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 04 de abril de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 75/2023, de 4 de Abril de 2023.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.304.12.2074-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA R$ 3.800,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 3.800,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 3.800,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 4 de Abril de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 078/2023 DE 03 DE ABRIL DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Diretor de Desenvolvimento, Sr. Marco Aurélio da Silva, 
matrícula 8880265, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.027.847-6PR e do CPF 

sob o nº 828.745.659-20 - (2) – duas - DIÁRIAS - no valor de R$ 1.200,00 ( um mil e 

duzentos reais ), para viagem à cidade de Curitiba - PR, para, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar da Oficina de Capacitação Técnica 

SISPEHIS – Pesquisa 2023.,  entre os dias 03 e 05/04/2023, em conformidade com 

a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.   

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 03 de abril de 2023. 

 

 

        LUZIA HARUE SUZUKAWA                                    YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                                     Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 079/2023 DE 04 DE ABRIL DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio (Licença Especial), de acordo 

com o Requerimento de nº 0424/2023, contados a partir de 05/04/2023, a servidora 

JULIANA GOMES DE SIQUEIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 24800, 

conforme a disposição do artigo 115 da Lei Municipal 153/2000. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 04 de abril de 2023. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Viviane Granado Barreira da Silva 

            Prefeita                                                        Secretária de Saúde 

 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

1 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 005 de 04/04/2023 

 
CONTRATO Nº 039/2019 de 03/04/2019 

REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 
PROCESSO nº 045/2019 

 
Quinto Termo Aditivo de Contrato de 
locação de imóvel para funcionamento 
da sede da Prefeitura Municipal 
Tamarana e Detran, que, entre si, 
celebram o Município de Tamarana e 
Srª. Delourdes da Luz Gusso, na forma 
abaixo. 

 
 

LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente 
representado pela Prefeita Municipal Sra. Luzia Harue 
Suzukawa, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 
864.405.009-53. 

 
 

LOCADOR: DELOURDES DA LUZ GUSSO, brasileira, portadora da cédula de 
identidade nº 637370 SSP-PR, a no CPF sob o nº 014.053.819-49, 
residente e domiciliado na Rua Belém, 00061, APT 161, Cabral,  
em Curitiba – PR. 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA 

 
      O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato 
Original nº 039/2019 de 03/04/2019, alterações nas seguintes cláusulas, conforme 
segue: 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 04 (quatro) meses no prazo de 
locação do imóvel, sem reajuste financeiro, ficando o prazo do contrato, após o 
aumento, em 52 (cinquenta e dois) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a 
vigência de 05/04/2023 a 04/08/2023. 
 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração 
 

 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

2 

 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 
Originário.  
 E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam 
o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 
testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 
 

Tamarana - Pr, 04 de Abril de 2023. 
 
 
 

____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

Locatário 
Luzia Harue Suzukawa  

Prefeita Municipal  

_____________________________ 
DELOURDES DA LUZ GUSSO 

Locador 
 

 
 
 

____________________________________ 
Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 
 

Vistado sob o aspecto formal, nos termos 
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e 
alterações. 

 
 

TESTEMUNHAS:  
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 

RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 034 de Convocação   
Aberto pelo Edital 001.2019 – Estatutário 

 
Reclassifica e Convoca candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital 
n.º 001/2019 (Estatutário - Cargo Público) - para provimento de vagas nos cargos de 
Educador de Educação Infantil e Professor de Ensino Fundamental 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
Art. 1º.  Reclassifica, conforme pedido de “fim de fila”, a candidata abaixo, conforme 
segue: 

CLAS. 
 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 
 

Nº INSCRIÇÃO 
 

42ª EDNA BORGES GONÇALVES 10650 
 

Art. 2º. CONVOCA as candidata abaixo relacionadas, aprovadas no Edital 001/2019, 
providas pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 
comparecerem nos dias 05, 06 ou 10 de abril de 2023, na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munidas de documento original de 
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem 
como a data do exame pré-admissional. 
 

EDUCADOR(A) DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOTA FINAL 

24º GILDA DOS SANTOS 24/02/1975 10190 80,00 
25º FERNANDA FERRER PLATH 05/09/1984 10415 80,00 

 
PROFESSOR(A) DE ENSINO FUNDAMENTAL 

CLAS. NOME Data de 
Nascimento 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOTA FINAL 

43º FABIANA DIAS DA SILVA SANTOS 23/07/1980 10650 69,00 
 

Art. 3º. O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência 
das classificadas, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 
 
Art. 4º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de abril de 2023. 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA                   JANE GOMES DE SOUZA UNO 
          Prefeita                                         Secretária de Administração 

 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO N.º 084/2023 DE 31/03/2023 
 DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2023 

PROCESSO Nº 52/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: GP LOG TRANSPORTE EIRELI.  
 

TEM O PRESENTE INSTRUMENTO, POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE OVOS DE PÁSCOA 

EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES DE TAMARANA, BEM COMO A AQUISIÇÃO DE CAIXAS DE 

BOMBONS EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, SENDO PARA ENTREGA IMEDIATA APÓS A ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), CONFORME DESCRIÇÕES A SEGUIR.  

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE APENAS 30 

(TRINTA) DIAS, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. 
  

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 6.513,58 (SEIS MIL QUINHENTOS E 

TREZE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS).         

          

TAMARANA, 31 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   19/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

30/2023

06/02/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

03/04/2023
Pregão eletrônico
19/2023 - PE
30/2023

Contratação de Empresa especializada para a eventual futura contratação de Pessoa
Jurídica devidamente licenciada pelos órgãos ambientais competentes, especializada
na prestação de Serviços de desobstrução de galerias de águas pluviais, poços de
visita, bocas de lobo, pertencentes à rede de drenagem urbana do Município de
Tamarana, Estado do Paraná, com a utilização de equipamento combinado de limpeza
por sucção a alto vácuo e desobstrução por hidrojateamento de alta pressão, instalado
sobre chassis de caminhão com tanque de armazenamento de água e detritos com
capacidade mínima de 10 metros cúbicos, incluindo o transporte e a disposição final
ambientalmente adequada dos resíduos oriundos da limpeza efetuada

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: DEDETIZADORA AGROINSETOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviços de desobstrução de galerias de águas pluviais, poços de

visita, bocas de lobo,  pertencentes à rede de drenagem urbana do
Município de Tamarana, Estado do Paraná, com a utilização de
equipamento combinado de limpeza por sucção a alto vácuo e
desobstrução por hidrojateamento de alta pressão, instalado sobre
chassis de caminhão com tanque de armazenamento de água e
detritos com capacidade mínima de 10 metros cúbicos, incluindo o
transporte e a disposição final ambientalmente adequada dos
resíduos oriundos da limpeza efetuada.

150,000 hrs 620,00 93.000,00

Total do Participante: 93.000,00

Total Geral: 93.000,00

03/04/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   22/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

36/2023

13/02/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

31/03/2023
Pregão eletrônico
22/2023 - PE
36/2023

Contratação de empresa especializada para a aquisição de Medicamentos diversos,
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana durante o
período de 01 (um) ano, com entregas parceladas, de acordo com as especificações,
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
227 METRONIDAZOL (BENZOILMETRONIDAZOL) 40 MG/ML SUSPENSÃO

ORAL 100 ML
100,000 frc 8,05 805,00

246 NORETISTERONA, ENANTATO DE  + ESTRADIOL, VALERATO DE   50
+ 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML

600,000 amp 11,93 7.158,00

306 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B6, B12) SOLUÇÃO ORAL
20 ML

50,000 frc 2,587 129,35

Total do Participante: 8.092,35

Participante: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING - EIRELI

22 AMBROXOL, CLORIDRATO 03 MG/ML XAROPE 100 ML 1.500,0 frc 2,70 4.050,00

25 AMINOFILINA 100 MG COMPRIMIDO 1.000,0 com 0,14 140,00

26 AMINOFILINA 24 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 200,000 amp 4,52 904,00

28 AMIODARONA, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 03 ML 200,000 amp 1,90 380,00

32 AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO 150 ML 800,000 frc 8,53 6.824,00

33 AMOXICILINA 50 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO 60 ML 300,000 frc 5,91 1.773,00

35 AMPICILINA 1000 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 100,000 frc 2,59 259,00

38 ANLODIPINO, BESILATO 05 MG COMPRIMIDO 180.000 com 0,03 5.400,00

40 ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO 70.000, com 0,05 3.500,00

42 AZITROMICINA 40 MG/ML 600 MG PÓ PARA SUSPENSÃO 15 ML 300,000 frc 6,60 1.980,00

46 BETAISTINA, DICLORIDRATO 16 MG COMPRIMIDO 1.500,0 com 0,25 375,00

51 BICARBONATO DE SÓDIO 8,4 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 400,000 amp 0,67 268,00

106 DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 100,000 amp 1,80 180,00



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
118 DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 03 ML 6.000,0 amp 1,00 6.000,00

143 ETILEFRINA, CLORIDRATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 60,000 amp 1,41 84,60

160 FUROSEMIDA 40 MG COMPRIMIDO 100.000 com 0,05 5.000,00

181 HIDRALAZINA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL  01 ML 100,000 amp 5,36 536,00

192 IPRATRÓPIO, BROMETO  0,25 MG/ML SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO 20
ML

300,000 frc 1,19 357,00

206 Lidocaína spray 10% (50mL) 10,000 frc 49,00 490,00

213 MAGNÉSIO, SULFATO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL  10 ML 200,000 amp 1,14 228,00

220 METILERGOMETRINA, MALEATO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01
ML

100,000 amp 1,99 199,00

229 METRONIDAZOL 100 MG/G CREME VAGINAL 50 G 100,000 bng 5,05 505,00

241 NISTATINA + ÓXIDO DE ZINCO 100.000 + 200 UI + MG/G CREME 60
G

1.000,0 bng 6,00 6.000,00

242 NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL  50  ML 200,000 frc 5,37 1.074,00

Total do Participante: 46.506,60

Participante: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

29 AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO 120.000 com 0,038 4.560,00

43 AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO 6.000,0 com 0,77 4.620,00

53 BISACODIL 05 MG DRÁGEA 150,000 com 0,14 21,00

63 CARBONATO DE CÁLCIO (CÁLCIO ELEMENTAR) + COLECALCIFEROL
500 MG + 200 UI

400,000 com 0,12 48,00

64 CARBONATO DE CÁLCIO (CÁLCIO ELEMENTAR) 500 MG
COMPRIMIDO

400,000 com 0,36 144,00

71 CEFALEXINA 500 MG  COMPRIMIDO 20.000, com 0,46 9.196,00

77 CETOPROFENO 100 mg  PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL 2.500,0 frc 3,60 9.000,00

79 CETOPROFENO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 2.000,0 amp 1,97 3.940,00

108 DEXAMETASONA  0,1 % CREME  10 G 2.000,0 bng 1,28 2.560,00

114 DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 02 MG COMPRIMIDO 16.000, com 0,047 752,00

121 DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 25 + 5 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20
ML

100,000 frc 4,44 444,00

134 ERGOMETRINA 0,2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 50,000 amp 2,00 100,00

150 FENOBARBITAL 40 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 400,000 frc 3,46 1.384,00

155 FLUCONAZOL 150 MG CÁPSULA 2.000,0 com 0,427 854,00

157 FLUOXETINA, CLORIDRATO 20 MG CÁPSULA 126.000 com 0,076 9.576,00

163 GLIBENCLAMIDA 05 MG COMPRIMIDO 25.000, com 0,026 650,00

166 GLICONATO DE CÁLCIO 10 % SOLUÇÃO INJETÁVEL  10 ML 200,000 amp 1,97 394,00

176 HALOPERIDOL 05 MG COMPRIMIDO 14.000, com 0,19 2.660,00

177 HALOPERIDOL 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 200,000 amp 2,36 472,00

178 HALOPERIDOL, SAL DECANOATO, 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01
ML

400,000 amp 7,00 2.800,00

184 HIDROCORTISONA, SUCCINATO SÓDICO 500MG PÓ PARA SOLUÇÃO
INJETÁVEL

1.200,0 frc 5,20 6.240,00



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 3/3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
185 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  150 ML 500,000 frc 3,80 1.900,00

197 LEVODOPA + BENSERAZIDA  100 + 25 MG COMPRIMIDO ELENCO
ESTADUAL

7.000,0 com 0,83 5.810,00

203 LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG COMPRIMIDO 45.000, com 0,14 6.300,00

204 LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG COMPRIMIDO 115.000 com 0,15 17.250,00

205 LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MCG COMPRIMIDO 100.000 com 0,14 14.000,00

233 MIDAZOLAM, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML 800,000 amp 1,79 1.432,00

238 NEOMICINA + BACITRACINA 5 + 250 MG + UI/G POMADA 10 G 1.500,0 bng 2,00 3.000,00

239 NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO 6.000,0 com 0,16 960,00

243 NISTATINA 25.000 UI/G CREME VAGINAL  60 G 500,000 bng 3,80 1.900,00

255 PARACETAMOL  200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 15 ML 3.000,0 frc 1,48 4.440,00

262 PERMETRINA 10 MG/ML LOÇÃO 60 ML 200,000 frc 2,04 408,00

269 PROPATILNITRATO 10 MG COMPRIMIDO 200,000 com 0,49 98,00

270 PROPILTIOURACILA 100 MG COMPRIMIDO 1.800,0 com 0,56 1.008,00

272 PROTAMINA 10MG/ML SOLUCÃO INJETÁVEL 05ML 25,000 amp 3,37 84,25

273 RETINOL + AMINOÁCIDOS + METIONINA + CLORANFENICOL 10.000
UI + 25 + 5 + 5 MG/G POMADA OFTÁLMICA 3,5 G

10,000 bng 11,00 110,00

282 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL (NaCl 3,5G + Glicose 20G + Citrato
Na 2,9G + KCl 1,5G), 27,9G PÓ PARA SOLUÇÃO

2.500,0 evp 0,93 2.325,00

287 SINVASTATINA  20 MG COMPRIMIDO 130.000 com 0,075 9.750,00

295 TENOXICAM 20 MG PÓ LIOFILIZADO 02 ML 1.200,0 frc 7,64 9.168,00

296 TERBUTALINA 0,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 200,000 amp 1,15 230,00

297 TIMOLOL SOLUCÃO OFTALMICA 0,5% 5ML 10,000 frc 9,30 93,00

298 Tobramicina 3mg/mL solução oftalmica 5mL 10,000 frc 5,40 54,00

Total do Participante: 140.735,25

Participante: CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

6 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO  100 MG COMPRIMIDO 120.000 com 0,043 5.160,00

8 ÁCIDO FÓLICO 0,2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 30 ML 50,000 frc 3,90 195,00

70 CEFALEXINA 50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  100 ML 400,000 frc 16,40 6.560,00

76 CETOCONAZOL + BETAMETASONA + NEOMICINA 20 + 0,5 + 2,5
MG/G CREME  30 G

50,000 bng 4,00 200,00

84 CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO 7.000,0 com 0,22 1.540,00

113 DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 100 ML 800,000 frc 1,86 1.488,00

129 DOXICICLINA 100 MG COMPRIMIDO 200,000 com 0,48 96,00

271 PROPRANOLOL, CLORIDRATO 40 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,029 578,00

285 SIMETICONA 40 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,084 1.680,00

289 SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME  30 G 100,000 bng 5,15 515,00

292 SULFATO FERROSO (25MG/ML DE FERRO ELEMENTAR) 125 MG/ML
SOLUÇÃO ORAL 30 ML

300,000 frc 0,96 288,00



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 4/4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
293 SULFATO FERROSO (40MG DE FERRO ELEMENTAR) COMPRIMIDO 40.000, com 0,031 1.240,00

Total do Participante: 19.540,00

Participante: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

175 HALOPERIDOL 01 MG COMPRIMIDO 4.000,0 com 0,158 632,00

276 RISPERIDONA 01 MG COMPRIMIDO 24.000, com 0,087 2.088,00

277 RISPERIDONA 02 MG COMPRIMIDO 28.000, com 0,089 2.492,00

Total do Participante: 5.212,00

Participante: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

18 ALBENDAZOL 400 MG COMPRIMIDO MASTIGÁVEL 3.000,0 com 0,37 1.110,00

21 ALOPURINOL 300 MG COMPRIMIDO 25.000, com 0,32 8.000,00

45 BECLOMETASONA, DIPROPIONATO 250 MCG/DOSE AEROSSOL
NASAL 200 DOSES

200,000 frc 26,00 5.200,00

138 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG COMPRIMIDO 13.000, com 0,48 6.240,00

188 IBUPROFENO  50 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  30 ML 2.500,0 frc 2,19 5.475,00

215 MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  30 ML 100,000 frc 2,00 200,00

234 MIKANIA GLOMERATA (GUACO) 0,1 ML/ML XAROPE  120 ML 500,000 frc 3,00 1.500,00

291 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 400 + 80 MG COMPRIMIDO 8.000,0 com 0,21 1.680,00

Total do Participante: 29.405,00

Participante: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E

280 SACARATO DE HIDRÓXIDO FÉRRICO 100 MG SOL INJ EV (FR) 5 ML 200,000 amp 7,978 1.595,60

Total do Participante: 1.595,60

Participante: GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI

23 AMBROXOL, CLORIDRATO 06 MG/ML XAROPE  100 ML 1.500,0 frc 3,98 5.970,00

41 ATROPINA, SULFATO 0,25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 300,000 amp 2,50 750,00

73 CEFTRIAXONA SÓDICA 1G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL   IM 600,000 frc 4,79 2.874,00

136 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 4 + 500
MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML

3.000,0 amp 2,23 6.690,00

Total do Participante: 16.284,00

Participante: ILG COMERCIAL EIRELI

54 BISOPROLOL, FUMARATO 10 MG COMPRIMIDO 2.000,0 com 0,39 780,00

58 BUDESONIDA 32 MCG/DOSE SUSPENSÃO NASAL 120 DOSES 600,000 frc 13,987 8.392,20

59 BUDESONIDA 64 MCG/DOSE SUSPENSÃO NASAL 120 DOSES 400,000 frc 17,497 6.998,80

68 CARVEDILOL 25 MG  COMPRIMIDO 40.000, com 0,14 5.600,00

78 CETOPROFENO 100 MG COMPRIMIDO 2.000,0 com 1,00 2.000,00

85 CLARITROMICINA 500 MG  COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL 300,000 com 1,90 570,00

88 CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25 MG  COMPRIMIDO 18.000, com 0,70 12.600,00

107 DESOGESTREL 75 MCG, CARTELA 28 COMPRIMIDOS 1.500,0 car 6,10 9.150,00

116 DIAZEPAM 05 MG COMPRIMIDO 35.000, com 0,052 1.820,00



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 5/5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
123 DIPIRONA SÓDICA  500 MG COMPRIMIDO 100.000 com 0,129 12.900,00

141 ESPIRONOLACTONA  100 MG COMPRIMIDO 9.000,0 com 0,69 6.210,00

193 ISOSSORBIDA, DINITRATO 05 MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL 240,000 com 0,28 67,20

216 MEDROXIPROGESTERONA, ACETATO 150 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL 01 ML

800,000 amp 13,00 10.400,00

221 METILFENIDATO, CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO 15.000, com 0,314 4.710,00

257 PAROXETINA, CLORIDRATO 20 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,197 3.940,00

266 PROGESTERONA 200 MG CÁPSULA 280,000 com 2,999 839,72

278 RIVAROXABANA 15 MG COMPRIMIDO 900,000 com 0,498 448,20

279 RIVAROXABANA 20 MG COMPRIMIDO 900,000 com 0,483 434,70

281 SACCHAROMYCES BOULARDII-17 200MG CAPSULAS 240,000 com 3,50 840,00

286 SIMETICONA 75 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  10 ML 1.000,0 frc 1,549 1.549,00

290 SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML SUSPENSÃO
ORAL 100 ML

200,000 frc 5,00 1.000,00

301 TRIANCINOLONA, ACETONIDA 1 MG/G ORABASE 10 G 100,000 bng 6,59 659,00

Total do Participante: 91.908,82

Participante: PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

132 ENOXAPARINA SODICA 40 MG SOLUCÃO INJETÁVEL 0,4ML (SERINGA
PRÉ-ENCHIDA)

240,000 seri 13,00 3.120,00

226 METOPROLOL, TARTARATO 01 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 50,000 amp 19,665 983,25

Total do Participante: 4.103,25

Participante: FLYMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

17 ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL  10 ML 3.000,0 frc 1,11 3.330,00

39 ARIPIPRAZOL 10 MG COMPRIMIDO 1.200,0 com 0,48 576,00

Total do Participante: 3.906,00

Participante: PROGRESSO MED DISTRIBUIDORA LTDA

47 BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO
INJETÁVEL

800,000 frc 8,248 6.598,40

224 METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 10 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,07 1.400,00

251 OMEPRAZOL 20 MG CÁPSULA 180.000 com 0,065 11.700,00

Total do Participante: 19.698,40

Participante: CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI

236 MORFINA, SULFATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 500,000 amp 2,53 1.265,00

260 PERICIAZINA 10 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 100,000 frc 9,534 953,35

Total do Participante: 2.218,35

Participante: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A

5 ACICLOVIR 200 MG COMPRIMIDO 7.000,0 com 0,18 1.260,00

27 AMIODARONA, CLORIDRATO 200 MG COMPRIMIDO 9.000,0 com 0,33 2.970,00

82 CINARIZINA 75 MG  COMPRIMIDO 1.500,0 com 0,35 525,00



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 6/6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
91 CLOPIDOGREL, BISSULFATO 75 MG COMPRIMIDO 2.800,0 com 0,25 700,00

165 GLICLAZIDA 30 MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA 60.000, com 0,16 9.600,00

Total do Participante: 15.055,00

Participante: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

81 CIMETIDINA 150MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML. 1.000,0 amp 1,52 1.520,00

93 CLORETO DE SÓDIO 0,9% ESTÉRIL SOLUÇÃO 250 ML NÃO INJETÁVEL 1.000,0 frc 2,378 2.377,80

100 CLORETO DE SÓDIO 20% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 400,000 frc 0,532 212,80

105 COLECALCIFEROL 3.300 UI/ML SOLUÇÃO ORAL-GOTAS 20 ML 100,000 frc 29,76 2.976,00

115 DEXTROCETAMINA, CLORIDRATO 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2
ML

25,000 amp 16,30 407,50

149 FENOBARBITAL 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 300,000 amp 2,22 666,00

228 METRONIDAZOL 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML 120,000 frc 9,31 1.117,20

283 SALBUTAMOL, SULFATO 100 MCG/DOSE AEROSSOL 200 DOSES 400,000 frc 8,90 3.560,00

Total do Participante: 12.837,30

Participante: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

10 ÁCIDO TRANEXÂMICO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 250,000 amp 4,80 1.200,00

15 ADENOSINA, FOSFATO 03 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 240,000 amp 10,69 2.565,60

16 Água destilada, estéril, apirogênica 10mL 4.000,0 amp 0,298 1.192,00

49 BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000 UI PÓ PARA SOLUÇÃO
INJETÁVEL

50,000 frc 8,24 412,00

56 BROMOPRIDA 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 700,000 amp 1,84 1.288,00

57 BROMOPRIDA 10 MG COMPRIMIDO 18.000, com 0,22 3.960,00

62 CARBAMAZEPINA 200 MG COMPRIMIDO 70.000, com 0,164 11.480,00

65 CARBONATO DE LÍTIO 300 MG COMPRIMIDO 30.000, com 0,198 5.940,00

72 CEFALOTINA 1 G  PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 100,000 frc 3,34 334,00

83 CIPROFLOXACINO, CLORIDRATO 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 200
ML

400,000 bols 33,64 13.456,00

95 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 2.000,0 frc 0,32 640,00

102 CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100 MG COMPRIMIDO 10.000, com 0,269 2.690,00

117 DIAZEPAM 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 300,000 amp 0,87 261,00

125 DIPIRONA SÓDICA  500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 10 ML 4.000,0 frc 1,17 4.680,00

137 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 6,67 + 333,4
MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML

300,000 frc 5,80 1.740,00

140 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01
ML

800,000 amp 1,14 912,00

142 ESPIRONOLACTONA  25 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,179 7.160,00

147 FENITOÍNA SÓDICA 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 1.200,0 amp 2,29 2.748,00

154 FITOMENADIONA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML IM 100,000 amp 2,48 248,00

174 GLICOSE 50 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 400,000 amp 0,59 236,00



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 7/7

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
179 HEPARINA SÓDICA 5000 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 200,000 frc 15,89 3.178,00

180 HEPARINA SÓDICA 5000/0,25 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,25 ML 1.000,0 amp 6,89 6.890,00

200 LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 40MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 40,000 frc 11,00 440,00

208 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML 300,000 frc 6,94 2.082,00

217 METFORMINA, CLORIDRATO 500 MG COMPRIMIDO 30.000, com 0,112 3.360,00

223 METOCLOPRAMIDA, CLORIDRATO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02
ML

6.000,0 amp 0,59 3.540,00

237 NALOXONA, CLORIDRATO 0,4 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 20,000 amp 6,84 136,80

245 NOREPINEFRINA 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 4 ML 200,000 amp 2,48 496,00

252 OMEPRAZOL 40 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 450,000 frc 7,39 3.325,50

256 PARACETAMOL  500 MG COMPRIMIDO 70.000, com 0,075 5.250,00

268 PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 2 ML 600,000 amp 2,07 1.242,00

294 SUXAMETÔNIO, CLORETO 100 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 200,000 frc 11,27 2.254,00

299 TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML 1.200,0 amp 2,24 2.688,00

Total do Participante: 98.024,90

Participante: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

111 DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO 04 MG/ML SOLUÇÃO
INJETÁVEL AMPOLA 2,5ML

5.000,0 amp 2,07 10.350,00

189 IBUPROFENO  600 MG COMPRIMIDO 75.000, com 0,18 13.500,00

196 LACTULOSE 667 MG/ML XAROPE  120 ML 1.200,0 frc 5,19 6.228,00

198 LEVOFLOXACINO 05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML 200,000 bols 15,67 3.134,00

300 TRAMADOL, CLORIDRATO 50 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 1.000,0 amp 2,67 2.670,00

Total do Participante: 35.882,00

Participante: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

24 AMICACINA, SULFATO 250 MG/ ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 200,000 amp 8,00 1.600,00

44 BACLOFENO 10 MG COMPRIMIDO 2.400,0 com 0,12 288,00

48 BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI PÓ PARA SUSPENSÃO
INJETÁVEL

200,000 frc 9,75 1.950,00

110 DEXAMETASONA  4MG COMPRIMIDO 2.000,0 com 0,173 346,00

124 DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 6.000,0 amp 1,45 8.700,00

156 FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 20,000 amp 9,00 180,00

Total do Participante: 13.064,00

Participante: CIRURGICA ONIX - EIRELI

37 AMPICILINA 500 MG CÁPSULA 1.200,0 com 0,52 624,00

55 BROMOPRIDA 04 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 600,000 frc 1,99 1.194,00

86 CLINDAMICINA, CLORIDRATO 300 MG CÁPSULA 300,000 com 1,36 408,00

126 DOBUTAMINA, CLORIDRATO 12,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 20 ML 40,000 amp 6,65 266,00

148 FENOBARBITAL 100 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,111 4.428,00



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 8/8

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
159 FUROSEMIDA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02 ML 2.000,0 amp 1,52 3.040,00

Total do Participante: 9.960,00

Participante: CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

187 HIDROXIQUINOLINA, BORATO + TROLAMINA 0,04 + 140 MG/ML
SOLUÇÃO OTOLÓGICA 8 ML

50,000 frc 12,28 614,00

Total do Participante: 614,00

Participante: NOVA MEDICAMENTOS LTDA

20 ALOPURINOL 100 MG COMPRIMIDO 17.000, com 0,139 2.363,00

50 BETAMETASONA,DIPROPIONATO + BETAMETASONA, FOSFATO
DISSÓDICO 5 + 2 MG/ML SUSPENSÃO INJETÁVEL 1 ML

150,000 amp 4,38 657,00

52 BIPERIDENO, CLORIDRATO 02 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,234 4.680,00

103 CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 25 MG  COMPRIMIDO 10.000, com 0,234 2.340,00

190 IMIPRAMINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO 8.000,0 com 0,399 3.192,00

201 LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL  0,15 + 0,03 MG
COMPRIMIDO

2.000,0 car 1,29 2.580,00

267 PROMETAZINA, CLORIDRATO 25 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,134 2.680,00

Total do Participante: 18.492,00

Participante: GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

14 ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (ÓLEO VEGETAL DE GIRASSOL)
SOLUÇÃO 200 ML

100,000 frc 5,97 597,00

74 CEFTRIAXONA SÓDICA 1G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL   IV 3.500,0 frc 3,19 11.165,00

Total do Participante: 11.762,00

Participante: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI

9 ÁCIDO FÓLICO 05 MG COMPRIMIDO 18.000, com 0,04 720,00

92 CLORETO DE POTÁSSIO 19,10% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 400,000 frc 0,519 207,60

144 ETOMIDATO 2 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 25,000 amp 11,232 280,80

167 GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL
1000 ML SISTEMA FECHADO

200,000 frc 6,98 1.396,00

231 MICONAZOL, NITRATO 2 % CREME  28 G 500,000 bng 2,04 1.020,00

247 NORFLOXACINO 400 MG COMPRIMIDO 1.000,0 com 0,324 324,00

265 PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO 18.000, com 0,156 2.808,00

Total do Participante: 6.756,40

Participante: MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A

11 ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 250 MG COMPRIMIDO
ELENCO ESTADUAL

35.000, com 0,326 11.410,00

13 ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 500 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,599 23.960,00

104 COLAGENASE + CLORANFENICOL 0,6 UI + 10 MG/G POMADA 30 G 100,000 bng 11,699 1.169,90

152 FENTANILA, CITRATO 0,05 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML 200,000 amp 3,51 702,00

153 FINASTERIDA 05 MG COMPRIMIDO 10.000, com 0,29 2.900,00

183 HIDROCLOROTIAZIDA  25MG COMPRIMIDO 80.000, com 0,019 1.520,00

212 LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO 160.000 com 0,055 8.800,00



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 9/9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
253 ONDANSETRONA, CLORIDRATO 02 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 02

ML
300,000 amp 2,127 638,10

254 ONDANSETRONA, CLORIDRATO 04 MG COMPRIMIDO 300,000 com 0,519 155,70

Total do Participante: 51.255,70

Participante: CLM FARMA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

199 LEVOFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO 200,000 com 1,36 272,00

Total do Participante: 272,00

Participante: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

7 ÁCIDO ASCÓRBICO 100 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 05 ML 400,000 amp 2,55 1.020,00

75 CEFTRIAXONA SÓDICA 500 MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL IM +
DILUENTE

500,000 frc 7,10 3.550,00

162 GENTAMICINA, SULFATO 40 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 01 ML
ELENCO ESTADUAL

300,000 amp 1,77 531,00

218 METFORMINA, CLORIDRATO 850 MG COMPRIMIDO 90.000, com 0,12 10.800,00

232 MICONAZOL, NITRATO 2 % CREME VAGINAL  80 G 200,000 bng 8,00 1.600,00

274 RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA
FECHADO

100,000 frc 14,70 1.470,00

304 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B5, B6) SOLUÇÃO
INJETÁVEL 02 ML

1.200,0 amp 2,43 2.916,00

Total do Participante: 21.887,00

Participante: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

1 ACEBROFILINA 05 MG/ML XAROPE 120 ML 600,000 frc 4,399 2.639,40

2 ACEBROFILINA 10 MG/ML XAROPE 120 ML 800,000 frc 7,599 6.079,20

4 ACETILCISTEÍNA 20 MG/ML XAROPE 120 ML 200,000 frc 4,313 862,60

12 ÁCIDO VALPRÓICO (VALPROATO DE SÓDIO) 50 MG/ML XAROPE 100
ML

400,000 frc 4,849 1.939,60

19 ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG COMPRIMIDO 1.000,0 com 0,193 193,00

60 CAPTOPRIL  25 MG COMPRIMIDO 33.000, com 0,026 858,00

61 CARBAMAZEPINA 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 100 ML 600,000 frc 8,10 4.860,00

67 CARVEDILOL 12,5 MG COMPRIMIDO 70.000, com 0,092 6.440,00

69 CARVEDILOL 6,25 MG  COMPRIMIDO 50.000, com 0,092 4.600,00

80 CICLOBENZAPRINA, CLORIDRATO 5 MG COMPRIMIDO 40.000, com 0,081 3.240,00

87 CLINDAMICINA, FOSFATO 150 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 04 ML 300,000 amp 3,479 1.043,70

112 DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO + BETAMETASONA, VALERATO 0,4
+ 0,05 MG/ML XAROPE 120 ML

500,000 frc 3,229 1.614,50

128 DOXAZOSINA, MESILATO 02 MG COMPRIMIDO 20.000, com 0,097 1.940,00

130 ENALAPRIL, MALEATO 10 MG COMPRIMIDO 30.000, com 0,038 1.140,00

131 ENALAPRIL, MALEATO 20 MG COMPRIMIDO 140.000 com 0,058 8.120,00

133 EPINEFRINA 1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML 400,000 amp 1,092 436,80

135 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO + DIPIRONA SÓDICA 10 + 250 MG
COMPRIMIDO

20.000, com 0,366 7.320,00

139 ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 20 ML 300,000 frc 7,839 2.351,70



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 10/10

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
146 FENITOÍNA SÓDICA 100 MG COMPRIMIDO 35.000, com 0,095 3.325,00

158 FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO + FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO
16 + 6 % ENEMA 130 ML

100,000 frc 6,164 616,40

195 ITRACONAZOL 100 MG CÁPSULA 500,000 com 0,978 489,00

207 LIDOCAÍNA, CLORIDRATO 20 MG/G GEL 30 G 200,000 bng 2,779 555,80

210 LORATADINA 01 MG/ML XAROPE 100 ML 1.500,0 frc 3,51 5.265,00

211 LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO 35.000, com 0,123 4.305,00

225 METOPROLOL, SUCCINATO 50 MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO
PROLONGADA

25.000, com 0,55 13.750,00

240 NIMESULIDA 100 MG COMPRIMIDO 30.000, com 0,086 2.580,00

248 NORTRIPTILINA, CLORIDRATO 25 MG CÁPSULA 30.000, com 0,209 6.270,00

250 ÓLEO MINERAL (PETROLATO)  SOLUÇÃO ORAL 100 ML 600,000 frc 3,389 2.033,40

258 PASTA D’ÁGUA PASTA 100 G. 50,000 bng 4,781 239,05

263 PREDNISOLONA 03 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 60 ML 1.200,0 frc 4,392 5.270,40

264 PREDNISONA 05 MG COMPRIMIDO 6.000,0 com 0,063 378,00

284 SERTRALINA, CLORIDRATO 50 MG COMPRIMIDO 80.000, com 0,124 9.920,00

288 SINVASTATINA  40 MG COMPRIMIDO 150.000 com 0,144 21.600,00

302 VANCOMICINA 500MG FRASCO-AMPOLA 40,000 frc 4,87 194,80

305 VITAMINAS DO COMPLEXO B (B1, B2, B3, B6, B12) DRÁGEA 16.000, com 0,03 480,00

Total do Participante: 132.950,35

Participante: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI

94 CLORETO DE SÓDIO 0,9% ESTÉRIL SOLUÇÃO 500 ML NÃO INJETÁVEL 600,000 frc 4,00 2.400,00

97 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 1000 ML SISTEMA
FECHADO

3.000,0 frc 7,97 23.910,00

98 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA
FECHADO

8.000,0 frc 4,97 39.760,00

99 CLORETO DE SÓDIO 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA
FECHADO

4.000,0 frc 6,09 24.360,00

168 GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 250
ML SISTEMA FECHADO

200,000 frc 4,88 976,00

169 GLICOSE + CLORETO DE SÓDIO 5 + 0,9 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500
ML SISTEMA FECHADO

200,000 frc 6,92 1.384,00

170 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA FECHADO 300,000 frc 4,90 1.470,00

171 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 1000 ML SISTEMA FECHADO 300,000 frc 10,29 3.087,00

172 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO 300,000 frc 5,15 1.545,00

173 GLICOSE 5 % SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO 300,000 frc 6,80 2.040,00

214 MANITOL 20 %  SOLUÇÃO INJETÁVEL 250 ML SISTEMA FECHADO 100,000 frc 9,40 940,00

275 RINGER LACTATO SÓDICO SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA
FECHADO

100,000 frc 6,20 620,00

Total do Participante: 102.492,00

Participante: LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 11/11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
96 CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA

FECHADO
10.000, frc 4,00 40.000,00

Total do Participante: 40.000,00

Total Geral: 960.510,27

04/04/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 
PROCESSO Nº 058/2023 

 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 031/2023, Processo 

nº 058/2023, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresas 

especializadas no fornecimento de alimentos perecíveis e não perecíveis, para a festa 

que se realizará nos dias 21, 22 e 23, do mês de abril de 2023, na sede da Terra 

Indígena Apucaraninha, no intuito de comemorar o Dia do Índio, propiciando a 

divulgação da cultura indígena Kaingang, bem como a interação com as diversas 

aldeias da região e com a comunidade do Município de Tamarana e vizinhos, faz-se 

necessária a contratação de empresa para o fornecimento dos itens, conforme descrito 

nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 04/04/2023, 

até às 08:30 horas do dia 17/04/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 17/04/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                 Tamarana - PR, 03 de Abril de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 032/2023 
PROCESSO Nº 059/2023 

 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 032/2023, Processo nº 059/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para fornecimento de Oxigênio Medicinal para uso no Hospital São 

Francisco e nas ambulâncias da Secretaria Municipal de Saúde e do SAMU, conforme 

descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 05/04/2023, 

até às 08:30 horas do dia 18/04/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 18/04/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 04 de Abril de 2023. 
 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretaria Municipal de Administração 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869- Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 04 de abril de 2023 Edição 1.869 - Ano XVIII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 04/04/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


